Ad III. Distributio materiae servetur eadem ac in commissionibus praeparatoriis. Summus Pontifex retineat Patres qui excelluerunt in his comitiis praeparatoriis et adiungat alios qui ex suis responsis ad schemata ut valde periti in quadam materia revera apparent.

Ad IV. Praesidi Commissionis competentis tradatur tempestive summarium scriptum, si quis Pater censeat aliquid adnotandum esse ad schemata distributa. In sessionibus plenariis, in quibus suffragia emittuntur, decretum illustratur ab unico oratore et, si oppositio appareat notabilis ex summariis receptis, impugnatur ab altero. Votum positivum emittitur deponendo mitram.

Ad V. In quaestionibus dogmaticis consensus moraliter unanimes; in quaestionibus disciplinaribus maioris momenti (v. g. coelibatus) idem consensus; in ceteris duae ex tribus partibus.

Ad VI. In sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur.

In commissionibus usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum; attamen tunc Patres tradant saltem summarium latinum.

Ad VII. Praeter registrationem magneticam, stenographi adhibeantur.

### III

EM.MI P. D. IACOBI ALOISII CARD. COPELLO

*S. R. E. Cancellarii*

Ad I. Praeter illos qui ad normam can. 223, § 1 vocandi sunt ad Concilium, opportunum esse videtur convocare etiam episcopos titulares, cum voto deliberativo, Adessores et Segretarios SS. Congregationum Romanarum, Nuntios, Internuntios et Delegatos Apostolicos etiam si non sint episcopi, Vicarios et Praefectos Apostolicos.

Ad II. Theologi et Canonistae qui sunt Membra et Consultores Commissionum Praeparatoriarum sunt selecti in singulis disciplinis et ex omni Natione; expedit ergo ut inter illos deligantur Theologi et Canonistae ipsius Concilii.

Ad III. Ad Summum Pontificem pertinet eligere Praesides Commissionum (Litt. Ap. *Inter multiplices*). Cardinalis Praesidis erit eligere Secretarium. Quoad Patres Commissionum videtur sic fieri posse: Cardinalis Praesidis uniuscuiusque Commissionis erit, post diligentem inquisitionem, deferre suffragiis Concilii magis aptos, muneribus inspectis Commissionum Patrum.

Ad IV. Omnium et singulorum Patrum est ius loquendi. Tamen in Congregationibus generalibus videntur esse reducendae interventiones, sive quoad numerum, sive quoad tempus. Maxime expedire videtur quod Consilium Congregationi generali praepositum numerum oratorum praefiniat. Reliqui Patres in scriptis sua vota communicent.

Ad V. Si agatur de decisione doctrinali quae fundamentalis habeatur, duae ex tribus partibus requirantur.

Si de minus gravibus, maioritas unius post medietatem.

Ad VI. Lingua Concilii latina esse debet. Sed cum non omnes Patres expeditum latinae linguae usum fortasse habeant, putarem quod subsidia proponenda sint.

Ad VII. Censeo operam stenographorum opportunam esse, quia machina magnetica consistere potest.

Salvo meliore iudicio.

## IV

EM.MI P. D. NORMANNI THOMAE CARD. GILROY  
*Archiepiscopi Sydneyensis*

Ad I. Puto praescripta canonis 223 C. I. C. non extendenda esse. Ratio huius opinionis desumitur ex eo quod multitudo eorum qui iure ad Concilium convocandi sunt tanta est et ita dispersa in toto orbe terrarum, ut universalem Ecclesiam docentem moraliter repraesentet.

Ad II. Praestantissimi Theologi et Canonistae, qui aequaliter pro prudentia et perfecta cum mente Ecclesiae harmonia praeclari sunt, tum e clero saeculari tum e clero regulari aequali numero deligendi sunt. Eorum autem numerus, opinor, restringendus est.

Ad III. *a)* Ab Ipso Romano Pontifice.

*b)* Iisdem rationibus quibus commissiones praeparatoriae institutae sunt.

Ad IV. *a)* De orationibus moderandis: Puto regulariter statuendam esse ad summum dimidiam horae partem. Attamen in casibus particularibus, pro prudentia Praesidis, tempus aliquantulum protrahi potest.

*b)* De votis exquirendis: Regulariter Patres elevatione manus vota indicare debent. Si tamen in casibus particularibus maior pars Patrum id velit, vota in scriptis indicari possunt. Omnino autem evitanda est mora quae hac de re locum habuit in primo concilio Vaticano.

Ad V. Si Ipse Romanus Pontifex votum ponit, illa sententia cui Pontifex favet ex rei natura nullam maioritatem requirit. Aliis autem in casibus saltem tres quartae suffragantium partes sententiae favere debent ut haec vim obtineat.

Ad VI. *a)* Omnia media moderna sunt adhibenda, uti, exempli gratia, media quae adhibentur apud congressum deputatorum omnium gentium, qui vulgo vocantur « United Nations Organization ».

*b)* Linguae principales Europaeae in omnibus sessionibus Concilii admittendae sunt.

Ad VII. Stenographi saltem ad manum esse debent, ne machinae magneticae deficiant.

## V

EM.MI P. D. THEODOSII CARD. DE GOUVEIA

*Archiepiscopi de Lourenço Marques*

Ad I. Responsum: teneatur can. 223 C.I.C.

Ratio: Iam numerus convocandorum ad normam can. 223 permagnus erit. Praeterea, tantummodo qui iurisdictione in Ecclesia pollent ius habent eam gubernandi et decisiones circa doctrinam et disciplinam ecclesiasticam sumendi. Alii sunt consilarii, qui convocari poterunt ad Commissiones.

Ad II. Responsum: 1) Eligantur viri insignes virtute, doctrina, ex omnibus nationibus, ex utroque clero. Tamen non excludantur canonistae qui causas nullitatis matrimonii defendunt aut favent. Hanc magnam quaestionem nostris temporibus tam agitatum investigare expedit in bonum animarum. 2) Non sit magnus numerus: quinque pro unaquaque commissione mihi videntur sufficere. 3) Selectio fiat a Praeside Commissionis Centralis, probante Romano Pontifice. 4) Seligantur ex insignioribus in Commissionibus praeparatoriis.

Ad III. Responsum — 1) A quonam instituendae: a Praesidibus Singularum Sessionum, approbante Romano Pontifice.

2) Quanam ratione. — A) Secundum res tractandas (materias tractandas); B) Praesides singularum Commissionum eligantur a Romano Pontifice; C) Secretarii singularum Commissionum eligantur a Summo Pontifice; D) De membris eligendis. Viri vere periti in materiis tractandis eligantur a Patribus Concilii, per schedulas secretas, et ex omnibus nationibus.

3) Numerus Commissionum — Theologica, Canonica, Ecclesiarum Orientalium, Missionum, Religiosorum et Apostolatus laicorum.

4) Numerus membrorum — Viginti et quinque pro unaquaque Commissione.

Ad IV. A) De orationibus moderandis — Non ultra quindecim minuta, nisi in casibus exceptionalibus, a Patribus Concilii approbantibus. Ordo autem in orationibus dicendis instituat a Praeside et antea tradatur oratio vel summa, scripto data, Praesidi Commissionis.

B) De votis exquirendis. Per placet, non placet, placet iuxta modum. Publice dentur. Concedatur tamen Patribus tempus meditandi circa materias disputatas, ita ut votum non illico post disputationem exquiratur, sed aliqua Sessione interposita.

Ad V. Duae ex tribus partibus in rebus maioris momenti; in ceteris maioritas absoluta.

Ad VI. 1) De subsidiis in genere – Si inveniri possint et decenter adhiberi, adhibeantur. 2) De linguis vernaculis – A) In sessionibus plenariis tantum lingua latina adhibeatur; sed magis magisque conveniret ut machinae auriculares redderent simultaneam locutionem latinam tribus linguis: italica, gallica et anglica.

B) In Commissionibus, praeter linguam latinam usus etiam concedatur quarundam linguarum vernacularum, videtur expediri.

Ad VII. Responsum: Affirmative.

Rationes: a) Ne quidquam ex actis excidat; b) Facilius deprehendi poterunt sive quae in usu verborum sive quae in sono pronuntiationis mendosa vel varia erunt; c) Machina magnetica aliqua laesione consistere aut vitari potest; d) Per duplicis exemplaris collationem discrepantia, si quae oriatur, facilius componi poterit.

## VI

EM.MI P. D. IOSEPHI CARD. FRINGS

*Archiepiscopi Coloniensis*

Ad I. A) *De Episcopis titularibus.* – Sequor sententiam 2 b): ad Concilium convocandos esse tantum Episcopos titulares, quamdam iurisdictionem habentes, nempe Vicarios Apostolicos, Administratores Apostolicos, Coadiutores cum iure successionis, in hoc sensu, quod habeant etiam ius suffragii deliberativi.

B) *De extensione can. 223 C.I.C.* – Censeo convocationem extendendam esse ad Adessores et Secretarios SS. CC. RR. et ad Secretarios singularum Commissionum et Secretariatuum Praeparatoriorum cum iure suffragii consultivi; ad repraesentantes ecclesiarum separatarum et ad acatholicos, tamquam observatores sine ullo voto (cfr. 1, 6, 10, 11).

C) *De stricta interpretatione can. 223 C.I.C.* – Positive, exceptis sub B dictis.

Ad II. 1) Omnia quae sub I proponuntur, probantur.

2. Sequor sententiam a): numerus non sit magnus.

3) Selectio Theologorum et Canonistarum Concilii facienda est a Summo Pontifice (a).

4) Electio facienda est proponentibus: *Coetibus episcopalibus nationalibus*, Capitulis generalibus religionum clericalium exemptarum,

speciali sessione moderatorum Universitatum et Facultatum Pontificiarum (*d*).

5) Electio facienda est:

A) ex iis, qui excelluerunt in laboribus praeparatoriis (*b*), non exclusive autem (*c*), et

B) ex clarissimis Professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum et Facultatum theologiarum in Universitatibus publicis a Sancta Sede approbatarum.

C) Negative.

D) Negative.

E) Periti ex Laicis Catholicis.

Ad III. 1) Commissiones inter Patres Concilii instituendae sunt a Commissione Centrali, approbante Summo Pontifice (*d*).

2) A) Commissiones instituendae sunt secundum res (cf. *b*).

B) Praesides singularum Commissionum proponantur a membris Commissionum, approbante Summo Pontifice.

C) Secretarii singularum Commissionum eligantur a Cardinali Praeside (*c*), sed in unaquaque Commissione non sit ille, qui eodem munere functus est in Commissione correspondenti Praeparatoria (*b*).

D) Membra singularum Commissionum eligenda sunt attenta ipsorum peritia (*a*) proponente Commissione Centrali, sed non exclusive, per schedulas secretas in Generali Congregatione.

Membra Commissionis Centralis eligantur ex una parte a Summo Pontifice, ex altera parte a Concilio suffragiis secretis in Congregatione Generali, approbante Summo Pontifice.

3) Numerus et materiae Commissionum respondeant sententiae (*e*), sed addatur Commissio Theologica, et loco Commissionum de Episcopis et de Clero instituaturs Commissio de omnibus quaestionibus, quae ad curam animarum pertinent.

4) Numerus membrorum in singulis Commissionibus ne superet triginta.

Ad IV. A) *De orationibus moderandis.*

1) Negative.

2) Tempus est definiendum ad summum per dimidium horae (cfr. *a*).

3) In orationibus dicendis ordo instituaturs hoc modo: Qui sermonem habituri sunt, tempestivo antea tempore suum contionandi propositum cui competat patefaciant (*a*).

Praesidi vel peculiari coetui antea tradatur oratio vel eius summarium scripto (*b*).

Detur Patribus facultas corrigendi subito in Congregationibus Generalibus affirmationes falsas de factis.

c) Negative.

d) Negative.

4) Nondum videtur opportunum, numerum oratorum definire, sed affirmo sententiam f): Si in numero oratorum inutilis deprehendatur excessus, tunc fas sit, proponentibus saltem decem Patribus, suffragium exquirere quo ad conclusionem disceptationis deveniatur.

In ultima Congregatione Generali ante Sessionem habenda admittatur oratio alicuius Patris, qui decreta illustret, de quibus suffragium ferendum est, et altera, qui mentem exprimat minoris partis (cfr. d).

B) *De votis exquirendis.* – Vota exquirantur publice « per alzata di mano » (cfr. 1 b), vel secrete, prouti oportunitas vel momentum rei exiget; unus vel alter modus poterit imponi si a quodam definito numero Patrum requiratur (4).

Ad V. Propositio mea est:

Distinguatur maioritas in Commissionibus expetenda et maioritas in Congregationibus Generalibus.

In Commissionibus requirantur duae ex tribus partibus.

In Congregationibus Generalibus:

a) in rebus disciplinae requirantur duae tertiae partes;

b) in rebus doctrinae maioritas quasi unanimis.

Ad VI. 1) Subsidia moderna, si inveniri possint et decenter adhiberi, adhibeantur.

2) Firmo quod lingua Concilii latina esse debeat, recurratur ad subsidium linguarum gallicae, anglicae, germanicae, hispanicae et italicae (b).

3) Oratio introductoria, expositio materiae, canones etc. lingua latina exarentur. Attamen ut omnes Patres possint facilius loqui et discussiones intelligere, adhibeatur systema quod viget apud ONU (A a).

4) Vide supra.

Ad VII. Respondeo affirmative.

## VII

EM.MI P. D. THOMAE CARD. TIEN

*Archiepiscopi Pechimensis et Administratoris Apostolici Taipehensis*

Ad I. Praeter personas in Codice Iuris Canonici designatas, mihi videtur conveniens ut omnes hi invitentur, qui, licet non gaudeant characterem episcopali, eodem munere pastoralis funguntur ac Episcopi residentiales, ut puta Administratores Apostolici, Vicarii Apostolici, Praefecti Apostolici, Episcopi Castrenses et Delegati Pontificii. Quoad Epi-

scopos Coadiutores et Auxiliares, invitari possint, ut locum teneant proprii Ordinarii, si propter aegritudinem vel aliam rationabilem causam hic impediatur ne per seipsum attendat.

Motivum huiusmodi extensionis suggerendae defluit ex sollicitudine mea ut omnia territoria efficaciter repraesententur, etiam illa Missionum. Haec ultima enim non raro adeo distant a centro, et obviam fiunt problematibus adeo diversis ab iis quae communiter occurrunt, ut difficile sit iis qui non in ipso loco versantur sibi iudicium adaequatum formare.

Si obiicitur hoc proposito numerum Patrum Concilio adstantium ultra mensuram esse augendum, suggero ut numerus participantium non sit maior duobus Delegatis ex unaquaque provincia vel regione ecclesiastica, qui ab iis quorum interest eligentur.

Ad II. In seligendis theologis et canonistis, mihi videtur convenire ut non ii tantum vocentur qui eminentia technica praestant, sed etiam ii qui experientia practica et cognitione problematum apostolatus moderni valent.

Ad III. Commissiones Concilii institui debent a Summo Pontifice, praeunte commendatione Commissionis Centralis.

Quoad numerum Commissionum et numerum participantium, responsio pendet a materiis in Concilio tractandis et ab idoneitate personarum quae vocabuntur ut in Commissionibus sedeant.

Ad IV. Conveniens existimo ut Patribus Concilii adstantibus ampla relinquatur libertas interveniendi, sive in commissionibus, sive in sessionibus plenariis. Circa has ultimas tamen, ut vitentur incommoda, suggero ut Patres scripto conscribant suum interventum et, tempore sessionis, tantummodo legant breve summarium.

Circa modum exprimendi vota, existimo sufficere illa verba: *placet, non placet, placet iuxta modum*, publice et oretenus expressa; iis casibus particularibus exceptis, quando exigi poterit ut vota scripto et secreto exprimantur.

Ad V. Ut approbata reputetur aliqua decisio, mihi videtur in quaestionibus ordinariis sufficere si faveat absolute maior numerus suffragiorum eorum qui adsunt. De rebus disciplinaribus et dogmaticis, necnon de ceteris rebus maioris momenti, potius est exigere numerum faventium suffragiorum qui duas tertias partes adaequet.

Ad VI. Firmiter adhaerendo huic principio quod lingua officialis Concilii debet esse lingua latina, non mihi videtur conveniens ut a priori excludantur ea media technica moderna quibus facilior efficitur intellectio rerum discussarum. Suggero igitur ut, si non placeat recurrere ad translationem simultaneam, Patribus Concilii dentur scripto

translationes orationum maioris momenti, necnon declarationum in votis ferendis, quae particulari nota dignae erunt. Linguae quae ad illas translationes usu venire poterunt, sunt anglica, germanica, gallica, hispanica, italica.

Ad VII. Quoad modum scripto consignandi ea quae in Concilio a Patribus proferuntur, opportunum esse censeo ut praeter magneticam perscriptionem adhibeatur opera stenographorum.

## VIII

EM.MI P. D. IOANNIS CARD. D'ALTON

*Archiepiscopi Armachani*

Ad I. Praeter eos qui iure canonis 223 C.I.C. convocandi sunt, meo iudicio convocari debent, cum voto deliberativo, omnes et singuli Episcopi titulares.

Etenim: *a)* Concilium Oecumenicum est ante omnia coadunatio, sub Romano Pontifice, *omnium Episcoporum* in Ecclesia.

*b)* Haec est traditio Ecclesiae, tum in Concilio Tridentino tum in Concilio Vaticano I confirmata.

*c)* Hoc respondit litterae et menti canonis 223 C.I.C.

*d)* Attendendum est etiam ad impressionem Concilii in opinionem publicam mundi. Si nonnulli Episcopi non convocantur et nonnulli non-Episcopi convocantur, character episcopale Concilii aliquatenus obscuratur et impressio in opinionem publicam mundi minuitur. Concilium debet esse *et videri* coadunatio omnium Episcoporum in Ecclesia sub Supremo Pastore.

Ad II. Theologi et Canonistae, omnium nationum et utriusque cleri, deligendi sunt ab ipso Romano Pontifice ex insignibus professoribus Universitatum et Athenaeorum Catholicorum necnon ex Officialibus Curiae Romanae.

Etenim: *a)* Necessae est habere Theologos et Canonistas vere doctos et tutos et tales generatim sunt ii qui docent in Universitatibus et Athenaeis Catholicis.

*b)* Summi momenti est, praesertim in rebus disciplinaribus ut experientiae particulari variarum nationum coniugatur experientia, plus quam mille annorum, Curiae Romanae in legislatione et administratione universali.

Ad III. Commissiones inter Patres Concilii instituendae sunt ab

ipso Romano Pontifice post habitum consilium Patrum Concilii de elenchis membrorum propositis.

Etenim: *a)* Hoc modo, meo iudicio, melius possunt reconciliari ea quae dicta sunt ab uno consultore (« Patres cognoscere non possunt idoneitatem singulorum candidatorum pro singulis Commissionibus ») cum eis quae dicta sunt ab Em.mo Relatore de hac re (« Multo melius erit si iam ab initio (Patres) sentiunt se partem vere activam in Concilio habere »).

*b)* Numerus et competentia Commissionum correspondeat, plus minusve, numero et competentiae Commissionum Praeparatoriarum.

*c)* Unicuique Patri detur facultas habendi Theologum vel Canonistam privatum qui potest esse unus ex Theologis vel Canonistis Concilii.

Ad IV. Tempus orationum in Sessionibus generalibus definiendum est ad decem minuta. Selectio oratorum ex eis qui volunt loqui, si necessaria videtur, fiat a Praeside, post receptos textus scriptos orationum. Vota in Sessionibus coram Sanctissimo sint oretenus per « Placet » vel « Non placet »; in Sessionibus generalibus sint generatim scripta et secreta.

Etenim: *a)* Antequam ad sessionem generalem pervenietur iam materia sat ample disceptata erit et Patribus sat cognita. Quilibet ergo poterit suam sententiam particularem exprimere infra decem minuta, imo generatim expositio clarior erit ex iniuncta brevitate.

*b)* Definitio numeri oratorum, quamvis minus optabilis, fere certo necessaria erit. Selectio oratorum debet fieri non a Commissione quae schema proposuit sed a Praeside.

Ad V. In ipso Concilio maioritas requisita sit semper eadem et quidem ea quae in iure canonico generatim requiritur pro rebus maximi momenti, nempe duae tertiae partes. In Commissionibus vero satis sit maioritas absoluta.

Etenim: *a)* Maioritas requisita sit semper eadem quia impossibile est lineam sat praecisam facere inter res dogmaticas, res disciplinares, res magni vel parvi momenti, et cetera, et summi momenti est quod nullum dubium exstet utrum maioritas requisita in casu particulari obtenta fuerit vel non.

*b)* Duae tertiae partes requiruntur pro electione Romani Pontificis et hoc praebet normam tutam pro Concilio.

Ad VI. In ipso Concilio subsidia proponentur tantum in casibus exceptionalibus. Translatio simultanea, attenta copia documentorum scriptorum, generatim, meo iudicio, necessaria non erit. Tamen si ali-

quis Pater postulet subsidium, sive quoad usum sive quoad intellectum linguae latinae, eius preces benigne excipiantur.

Ad VII. Opera stenographorum opportuna videtur ob rationes allatas ab Em.mo Cardinali Relatore et a clarissimis Consultoribus.

## IX

EM.MI P. D. PAULI AEMILII CARD. LÉGER

*Archiepiscopi Marianopolitani*

Ad I A) *De Episcopis titularibus*. Il serait opportun que l'on convoqua au Concile, avec voix délibérative, les Evêques titulaires suivants:

- les coadjuteurs avec future succession;
- les administrateurs apostoliques ad nutum Sanctae Sedis;
- les Vicaires apostoliques;
- les Nonces, Internonces et Délégués apostoliques.

Que l'on convoqua également les Evêques de Rit Oriental à qui sont confiées des charges équivalentes.